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Ganaderia de leche
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Que come el
ganado?




Composicion nutricional del forraje

*Proteina Cruda (PC)
*Fibra

*Energia
*Macrominerales
*Microminerales



elulosa- Hemicelulosa- Lignina FDN-FDA- LDA



Sistema de carbohidratos y proteina de Cornell (CNCPS)




MINERALES IMPORTANTES EN LA ALIMENTACION ANIMAL

Macrominerales
Calcio (Ca)

Fosforo (P)
Magnesio (Mg)
Azufre (S)

Potasio (K)

Sodio (Na)

Cloro (Cl)

Microminerales

Cobre (Cu)
Hierro (Fe)

Zinc (Zn)
Manganeso (Mn)
Boro (B)

Selenio (Se)
Yodo ()

Cobalto (Co)



Para los productores,
profesionales,
investigadores, docentes,
etc. Es fundamental saber
como se estan nutriendo
los animales (PC, FDN,
FDA, ENL) vy correlacionar
con la expresion en
produccion de leche,
ganancia de peso, Ia
reproduccion y salud.



*Quimica Himeda
*Quimica seca

*Abordaje Biofisica
del cloroplasto



Luz del Sol

Biofisica de la fotosintesis para
analisis de la pradera

Luz blanca con
Colores primarios

RGB

o~

Pradera con pasto por
analizar

, Dron a 100 mts

Luz con huella
Espectral RGB







Imagen tomada por Dron con
camara HD

Tecnologia algoritmo 2ARGB ®

=)

Proceso Algoritmo
2ARGB®

% Proteina, % FDN, % FDA, ENL en

Materia Seca.

Pradera a analizar a“r“swens



Bromatoldgico digital
2ARGB ®©



Bromatoldgico digital

Imagen
Digital

—

Imagen
Algoritmica




Bromatoldgico digital

Se toma un segmento
de la praderas




Analisis Nutricional Leche o carne en pastoreo







Calculo de produccion de leche esperada
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Presentacion de los rangos obtenidos de los % PC de las muestras medidas con NIRS
y del algoritmo de analisis de imagenes RGB

Graminea Tropico  Rango %PC  Promedio = Rango %PC  Promedio
NIRS %PC NIRS algoritmo %PC

algoritmo
Bermuda Bajo 10.60 - 11.20 10.9 8.52-11.34 10.63 P>0.05
Brasilero Alto 19.66 - 21.36 20.51 18.47 - 20.84 20.37 P>0.05
Colosuana Bajo 6.66 - 7.96 7.31 6.67-7.99 7.20 P>0.05
Falsa poa Alto 7.37-8.21 7.79 6.18 - 7.83 6.81 P>0.05
Kikuyo Alto 15.12 - 15.58 15.35 12.84 - 15.39 15.19 P>0.05
Pangola Bajo 9.88 - 10.61 10.24 9.58 -12.70 10.46 P>0.05
Para Bajo 8.09 - 9.55 8.82 8.63 - 10.98 9.07 P>0.05

Fuente: Ospina et al., Rev Inv Vet Peru 2020; 31(2): e17940



Porcentajes de fibra detergente neutra (FDN) medidos por el algoritmo
de analisis de imagenes RGB y por espectroscopia del infrarrojo cercano
(NIRS)

FDN (Algoritmo RGB)  FDN (NIRS)

. Promedio DE Promedio DE
Bermuda (Cynodon 30 62.2 120 610 061  P>0.05
dactylon)
Brasﬂqo (Phalaris 30 515 0.92 50.9 1.07 P>0.05
arundinacea)
Colosuana
(Bothriochloa pertusa) 30 0.1 H12 037 Lol 7005
Falsa poa (Holcus 30 69.0 0.68 65.9 0.72 P>0.05
lanatus)
Kikuyo (Cenchrus 15 587 1.37 58.5 0.24 P>0.05
clandestinus)
Pangola (Digitaria 15 61.0 097 603 o017  P>0.05
decumbens)
Para' (Brachiaria 30 60.5 1.15 62.6 0.91 P>0.05
mutica)

Fuente: Ospina et al., Rev Inv Vet Peru 2021; 32(1): e17498



Porcentajes de FDA medidos por el algoritmo de analisis de imagenes RGB y por NIRS

Promedio  DesvEst  Promedio  Desv Est

Ingrediente n FDA Alg FDA Alg FDANIRS  FDA NIRS
Bermuda (Cynodon dactylon) 30 34.6 0.56 36.7 0.71| P>0.05
Brasilero (Phalaris arundinacea) 30 228 2.25 23.6 0.60| P>0.05
Colosuana (Bothriochloa pertusa) 30 35.3 0.36 34.6 133| P>0.05
Falsa poa (Holcus lanatus ) 30 35.0 0.24 35.1 181/ P>0.05
Kikuyo (Cenchrus clandestinus) 15 32.1 1.23 29.6 031 P>0.05
Pangola (Digitaria eriantha) 15 339 0.64 34.6 0.80| P>0.05
Para (Brachiaria mutica) 30 33.6 0.69 33.0 049, P>0.05

Total 180 32.38 4.51 32.53 4.50

Fuente: Ospina et al., Sometido para publicacion



Regression analysis of milk production calculated using the net lactation energy (NLE) of the
algorithm as a function of real milk production (in liters of milk per
day)

Fuente: Ospina et al., Ciéncia Rural, v.51, n.2, 2021



* Punto optimo de crecimiento

* Comparacion entre fertilizante

* Nivel de fertilizante en |la pradera
 Comparacion de germoplasma

* Evaluar el efecto del clima



Estimacion de Foliar
Mineral en ganaderia en
pastoreo, via analisis
2ARGB ©



Foliar mineral digital del potrero




Espectro — grafico de la oferta de minerales en el potrero
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Analisis de oferta de foliar de minerales para balanceo de la sal
mineralizada




% Macrominerales en la materia seca de gramineas por espectroscopia de
induccion de plasma de Argon(EIP) vs Algoritmo 2ARGB °.

Mineral No Casos  No Casos Promedio Promedio IC 95 Laboratorio IC 95 Algoritmo Prueba P Valor
Laboratorio Algoritmo Laboratorio% MS  Algoritmo % MS

K 499 499 2.32 2.32 2.214 2.427 2.240 2.401 Willkoxon p>0.05

Ca 499 499 0.36 0.37 0.358 0.371 0.368 0.378 Willkoxon p>0.05

P 655 655 0.29 0.28 0.280 0.300 0.271 0.283 Willkoxon p>0.05

Mg 280 280 0.18 0.17 0.174 0.186 0.169 0.178 Willkoxon p>0.05

S 507 s07 " 0.16 g 0.16 0.15 0.16 0.15 0.16 Wilkoxon  p >0.05

Fuente: Ospina et al., en proceso para publicacion



% Microminerales ppm en materia seca gramineas EIP vs Algoritmo 2ARGB®

— L

No Casos No Casos Promedio Promedio

Mineral IC95EIP IC 95 2ARGB Prueba P Valor
EIP 2ARGB EIP 2ARGB

Cu (ppm) 499 499 4.49 4.46 439 4.59 4.38 4.54 Willkoxon p >0.05

Fe (ppm) 335 335 70.95 70.77 68.38 73.15 68.15 73.75 Wilkoxon p >0.05

Zn (ppm) 393 393 27.91 27.96 27.42 28.40 27.75 28.17 t pareada p >0.05

Mn (ppm) 499 499 93.72 91.16 87.33 100.11 91.03 103.06 Wilkoxon p >0.05

B (ppm) 499 499 3.36 3.26 3.30 3.43 3.24 3.28 Wilkoxon p >0.05

Fuente: Ospina et al., en proceso para publicacion



Estimacion de Aforo Digital
(Pasto Kg/Mt?) en gramineas via analisis 2ARGB ®



Aforo de la pradera y capacidad de carga




5.3 Mj ENL

4.9 Mj ENL

4.4 Mj ENL

3.9 Mj ENL

Biomasa — Aforo FV kg/mt?

Densidad energética de la Materia seca de la planta
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Aforo de toda la superficie del potrero




Aforo de toda la superficie del potrero

(O




Resultado comparativo de gr ms/m2 método cortado- pesado vs. algoritmo 2ARGB

Graminea

Tecnica

gr de Materia Seca/mt2

Angleton

Angleton

Brachiaria Decumbens
Brachiaria Decumbens
Estrella Africano
Estrella Africano

Ray Grass

Ray Grass

Pesado-microondas
Algoritmo 2ARGB
Pesado-microondas
Algoritmo 2ARGB
Pesado-microondas
Algoritmo 2ARGB
Pesado-microondas
Algoritmo 2ARGB

66
66
71
71
96
96
96
96

248.00
269.40
329.51
324.83
255.84
239.27
170.03
189.80

Mediana
267
260
344
350
227
245
168
195

L4

DE
88.27
84.13
79.93
85.35

101.96
94.43
20.18
70.95

Prueba

Wilkoxon

Wilkoxon

Wilkoxon

Wilkoxon

Significancia

>0.05
>0.05
>0.05

>0.05

Fuente: Ospina et al., en proceso para publicacion



Estimacion de Huella de Carbono
(CO2/Lt leche, CO2/kg carne) por método no destructivo 2ARGB ®



Ciclo natural del Carbono

@

@

CcO2 Balance de gases

CHE

Lipidos » Pradera

Proteinas

Lignanos Huella de carbono




Algoritmo 2ARGB para Huella de Carbono por
método no destructivo




Calculo de Huella de Carbono kg CO2/Lt de leche

(O




Proyecto 2023

Validacion captacion de carbono parte aérea y radicular de las
gramineas

Laboratorio vs algoritmo



Publicaciones y eventos cientificos

aTaurusWebs




Baracaldo.andrea@uniagraria.edu.co
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Algoritmo de imagenes RGB





